

Số: 213/KH-DTNT

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 5 năm 2022.

## KẾ HOẠCH

### V/v triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022, năm học 2021 -2022

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 829/SGDĐT-GDTrH ngày 18/5/2022 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022;

Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022 như sau;

#### I. MỤC TIÊU:

Nâng cao nhận thức cộng đồng về đa dạng sinh học, năm 2022 với chủ đề “Building a shared future for all life”- **“Xây dựng một tương lai chung cho mọi sự sống”**, nhằm hưởng ứng đến việc tạo động lực và hỗ trợ cho khung đa dạng sinh học toàn cầu sau năm 2020 sẽ được thông qua tại phần hai Hội nghị Đa dạng sinh học của Liên hợp quốc (COP15) vào cuối năm nay; đồng thời nâng cao tầm quan trọng trong việc cùng hành động xây dựng một tương lai chung, áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giải quyết các vấn đề biến đổi khí hậu, sức khỏe, an ninh lương thực, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “sống hài hòa với thiên nhiên”;

#### II. THÀNH PHẦN THAM GIA:

Thành lập ban chỉ đạo theo Quyết định của Hiệu trưởng gồm:  
Lãnh đạo nhà trường, Đoàn thanh niên, Giáo viên nhóm sinh –CN, GVCN

#### III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC TỪ NAY ĐẾN NĂM HỌC SẮP TỚI:

1. Đoàn trường phối hợp nhóm sinh-CN tổ chức tuyên truyền trước toàn học sinh trước khi học sinh lớp 10, 11 về nghỉ hè vào sáng 25/5/2022 (ngay sau buổi tổng kết năm học)
2. GVCN thường xuyên tuyên truyền vào các tiết sinh hoạt lớp cuối tuần;
3. Lãnh đạo nhà trường tuyên truyền vào các tiết chào cờ đầu tuần;
4. Trang trí một số pano trong khuôn viên nhà trường tuyên truyền về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học trong năm;
5. Lòng ghép vào giảng dạy bộ môn trong năm học nhất là bộ môn sinh-CN; Địa lý, GD&ĐT...



6. Có thể mời báo cáo viên của Sở tài nguyên môi trường nói chuyện với CB, GV, NV và học sinh trong thời gian thích hợp;
7. Cho học sinh tham quan, trải nghiệm bên ngoài có tác dụng giáo dục như di sản thiên nhiên; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và có trách nhiệm, không sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã và không sử dụng đồ nhựa một lần; học sinh nhà trường là con em đồng bào DTTS ở các vùng núi cao càng có ý thức hơn trong việc gìn giữ động vật hoang dã, không được săn bắn, giữ gìn rừng cây luôn xanh ...

#### **I.V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Phân công nhiệm vụ cụ thể trong từng từng thành viên Ban chỉ đạo;

*Trước hết Đoàn thanh niên phối hợp nhóm Sinh-CN (Thầy Nghĩa) báo cáo tuyên truyền về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022, ngay sau buổi lễ lễ tổng kết 25/5/2022 cho học sinh toàn trường (thời gian khoảng 30 phút).*

#### **V. BÁO CÁO:**

Báo cáo về Sở bằng văn bản và file mềm trước ngày 10/6/2022.

Địa chỉ [gptrh@quangngai.edu.vn](mailto:gptrh@quangngai.edu.vn)

Người thực hiện: Ban chỉ đạo (Quý, Hoàn, Nghĩa), Văn thư.

Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022, năm học 2021 -2022; bộ phận, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc , nếu có vướng mắc gặp Ban chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- HT, các PHT (chỉ đạo);
- Ban chỉ đạo (thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đặng Văn Giữ**